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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước trong kỷ nguyên mới của Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn 

 

 

 Thực hiện Công văn số 3533/STP-XD&KTVB của Sở Tư pháp Thành phố 

về việc đề nghị báo cáo đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết 

số 66- NQ/TW ngày 30/4/2025, UBND xã Đại Sơn báo cáo kết quả thực hiện cụ 

thể như sau: 

I. Kết quả đạt được trong việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong 

công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và 

thi hành pháp luật 

Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 

số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

UBND xã tổ chức 03 cuộc họp để quán triệt, thảo luận và triển khai các nội 

dung của Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình hành động số 95-CTr/TU và 

Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Đảng ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt để quán triệt 

nội dung Nghị quyết, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

Hiện UBND xã chưa ban hành kế hoạch riêng về triển khai thực hiện Nghị 

quyết 66-NQ/TW, tuy nhiên công tác chỉ đạo được lồng ghép trong các chương 

trình, kế hoạch công tác hàng tháng và trong nội dung họp giao ban của UBND 

xã. 

2. Về đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa 

bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng 

toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển 
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UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 10/9/2025 về triển 

khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành. 

Trong kỳ báo cáo, UBND xã chưa đề xuất xây dựng hoặc ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật mới, song đã chú trọng rà soát các văn bản hiện hành nhằm 

bảo đảm tính thống nhất, phù hợp với thực tiễn. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên qua 

các cuộc họp UBND xã; qua các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở 

và các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, qua hệ thống loa truyền thanh xã, cổng 

thông tin điện tử xã. 

3. Về công tác tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm 

pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu 

lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật 

3.1. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường 

xuyên theo quy định nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các văn bản 

chồng chéo, đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn 

phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn 

bản QPPL tại địa phương. 

UBND xã đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật 

Phòng, chống mua bán người năm 2024.   

3.2. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật 

UBND xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước. Việc triển khai các văn bản pháp luật được thực 

hiện kịp thời, đúng thẩm quyền. Công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính, 

hòa giải cơ sở và tuyên truyền pháp luật duy trì tốt, đạt nhiều kết quả tích cực. 

4. Về nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế 

Do đặc thù là đơn vị hành chính cấp xã, UBND xã không tham gia trực tiếp 

vào các hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật. Tuy nhiên, UBND xã luôn thực 

hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc thực hiện nghĩa vụ 

pháp lý quốc tế và tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến hội nhập quốc 

tế. 

5. Về công tác nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật 

UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ do thành phố tổ chức; đồng thời cán bộ, công chức xã đã tích cực nghiên 



3 

 

cứu các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên để nâng 

cao trình độ chuyên môn.  

6. Về công tác tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ 

liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

UBND xã Đại Sơn đã và đang triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi số 

trong hoạt động quản lý, điều hành và thi hành pháp luật, cụ thể: 

- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc trong toàn xã; 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ 

công thành phố Hải Phòng; 

- Ứng dụng họp trực tuyến, nhóm Zalo điều hành, chia sẻ văn bản nhanh 

giữa các bộ phận; 

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm tiết 

kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công vụ. 

Nhờ đó, công tác quản lý, điều hành và lưu trữ hồ sơ được thuận lợi, tiết 

kiệm thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở. 

7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật 

và thi hành pháp luật 

Kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã được bố trí trong 

dự toán chi thường xuyên hằng năm. Tuy nhiên, nguồn kinh phí còn hạn hẹp, chưa 

đáp ứng đầy đủ nhu cầu hoạt động và tuyên truyền pháp luật tại cơ sở. 

II. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc   

- Xã chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật mà do công chức Văn phòng HĐND – UBND xã phụ trách lĩnh vực tư 

pháp – hộ tịch kiêm nhiệm nên khối lượng công việc nhiều, chưa dành được nhiều 

thời gian cho công tác nghiên cứu, tham mưu xây dựng và rà soát văn bản pháp 

luật. 

- Điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu, ứng 

dụng công nghệ số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi 

hành pháp luật còn hạn chế. 

III. Đề xuất và kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp và UBND thành phố tiếp tục quan tâm, hướng dẫn cụ 

thể việc thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ở cấp xã. 
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Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp chế, kỹ 

năng xây dựng và thi hành pháp luật cho cán bộ cấp xã. 

Có cơ chế, chính sách bố trí cán bộ chuyên trách về công tác tác xây dựng, 

tổ chức thi hành pháp luật tại xã. 

Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở 

dữ liệu, ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo phục vụ đổi mới, hiện đại hóa 

công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn của UBND 

xã Đại Sơn./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở tư pháp thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban BT TTĐT; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

Hoàng Thị Châu Hà 
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